
 

 
Agenzia Regionale per la Casa e l Abitare

 
PROVINCIA DI TARANTO

 
 

AREA AFFARI GENERALI
 
 

DETERMINAZIONE  DEL 24-06-2025
 

REGISTRO GENERALE N. 754
 
 
 
OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA DI RESPONSABILITÀ CIVILE PATRIMONIALE
PER LA COLPA LIEVE DI AMMINISTRATORI E DIPENDENTI - AFFIDAMENTO
 
 Si attesta che il presente atto predisposto ai fini dell adozione da parte del Dirigente
conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 
 
 

Determinazione n.754 del 24-06-2025 1/3



 
Premesso:

·        che con determinazione dirigenziale n.989 del 01/12/2023 questa Agenzia ha affidato alla
società Semeraro Insurance Broker Srl i servizi di brokeraggio assicurativo;

·        che l’art. 28 della Costituzione ha introdotto, come regola generale, la responsabilità diretta del
dipendente pubblico disponendo che “I funzionari e i dipendenti dello Stato e degli enti pubblici
sono direttamente responsabili, secondo le leggi penali, civili e amministrative, degli atti compiuti in
violazione dei diritti. In tali casi la responsabilità civile si estende allo Stato e agli enti pubblici”.

·        che in virtù di detta solidarietà passiva l’amministrazione di appartenenza del dipendente, è
chiamata a rispondere per i danni arrecati a soggetti estranei all’apparato pubblico dal dipendente
che ha agito nell’esercizio dei compiti istituzionali;

·        che le anzidette considerazioni “valgono a mettere a fuoco l’esistenza di un interesse
giuridicamente rilevante in capo all’amministrazione rispetto alla stipula di contratti di
assicurazione a copertura dei propri agenti. In effetti, poter traslare il rischio connesso al
risarcimento per responsabilità civile del dipendente su una compagnia di assicurazione ha un
effetto positivo per l’ente pubblico che, in difetto di polizza assicurativa, resta esposto
all’eventualità di dover rispondere in via esclusiva per l’operato del proprio personale nell’ipotesi
in cui la lesione del principio del neminem laedere avvenga con colpa lieve” (Corte dei Conti
Sardegna Deliberazione n. 6/2021/PAR);

·        che l’art. 58 del CCNL comparto Funzioni Locali, al comma 6, stabilisce che “gli Enti, nei limiti
degli stanziamenti di bilancio per tale specifica finalità e nel rispetto delle effettive capacità di spesa,
assumono le necessarie iniziative, ivi compreso il patrocinio legale secondo la disciplina di cui
all’art. 59 (Patrocinio legale), per la copertura assicurativa della responsabilità civile del personale
che svolge attività in condizioni di piena autonomia o comunque con assunzione diretta di
responsabilità verso l’esterno”.

·        che, a tal fine, appare quindi opportuno stipulare un contratto assicurativo per la copertura, a
favore del solo Ente, delle perdite patrimoniali cagionate a terzi dai propri dipendenti di cui l’Ente
stesso debba rispondere, vale a dire i danni cagionati a terzi in assenza di dolo o colpa grave.

·        che con nota prot. 4039 del 25/03/2025 l’Ente ha autorizzato la società Semeraro Insurance
Broker Srl, ad esperire una adeguata indagine di mercato al fine di individuare le migliori condizioni
economiche per la copertura assicurativa in parola nel rispetto delle clausole condivise con questa
Agenzia, per una durata quadriennale ed un importo annuo massimo di € 10.000,00;

·        con nota prot. 6459 del 14/05/2025, la società Semeraro Insurance Broker Srl ha relazionato in
ordine all’indagine di mercato effettuata mediante invito a cinque delle principali compagnie
assicurative specializzate nel ramo;

·        che a seguito di detta analisi è emerso che le migliori condizioni economiche sono risultate
quelle indicate dalla società ARCH INSURANCE (EU) DAC che ha richiesto un premio annuale
lordo pari a € 6.500,00, nell’integrale rispetto delle condizioni poste a base della procedura
informale che di seguito vengono elencate:

Ø  Durata del contratto: 4 anni (senza tacito rinnovo)

Ø  Massimale richiesto: € 5.000.000,00 per sinistro - € 5.000.000,00 in aggregato annuo

Ø  Franchigia: € 1.000,00

Ø  Retroattività: illimitata

Ø  Postuma: 5 anni

Determinazione n.754 del 24-06-2025 2/3



Valutata la convenienza della proposta assicurativa avanzata dal Broker incaricato SEMERARO
INSURANCE BROKER Srl, a seguito dell’indagine di mercato;

Visti il DURC Numero Protocollo INAIL_48425868 attestante la regolarità contributiva ed assicurativa
della società SEMERARO INSURANCE BROKER SRL;

Ritenuta la opportunità e l'urgenza di provvedere in merito;

IL DIRIGENTE DI SETTORE

DETERMINA

1. Richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto;

2. Affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, alla società SEMERARO
INSURANCE BROKER Srl, con sede in Taranto alla Via De Cesare n.4, Cod. Fisc. e P. IVA
02429540731, i servizi assicurativi relativi alla copertura assicurativa di Responsabilità Civile
Patrimoniale per la colpa lieve di amministratori e dipendenti, per una durata di 4 anni ed un premio
annuo lordo pari ad € 6.500,00, mediante emissione di apposita polizza da parte della società ARCH
INSURANCE (EU) DAC;

3. Assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 26.000,00, imputando la spesa al capitolo
10403.25 del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025;

 

 
IL RESPONSABILE

 AREA AFFARI GENERALI
AVV. COSIMO ANTONIO DE LUCA

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

Determinazione n.754 del 24-06-2025 3/3


